[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  12 октября 2023 года

	                                  № 610

	    г.Киренск

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», руководствуясь методическими рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 19 марта 2021 года № 2-4-71-5-11, по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11, руководствуясь статьями  39, 55 Устава муниципального образования Киренский район, администрация Киренского муниципального района,

                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить номенклатуры и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и для целей гражданской обороны на территории Киренского района (приложение № 1, № 2).

           2. Постановление от 19.06.2023 года № 350 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории Киренского района» считать утратившим силу.
            3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Киренского муниципального района.
            4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя мэра, председателя комитета по имуществу и ЖКХ.
            5.  Постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации                                                       Е.А. Чудинова
Согласовано:

Заместитель мэра, председатель Комитета

по имуществу и ЖКХ                                                                               И.А. Кравченко
Начальник экономического отдела                                                          М.Р. Синькова

Начальник отдела по градостроительству,
строительству, реконструкции
и капитальному ремонту объектов                                                           В.Г. Некрасов
 Правовой отдел                                                                                          О.Н. Мичурина

Подготовил:

Начальник отдела ГО и ЧС
Комитета по имуществу и ЖКХ администрации

Киренского муниципального района

Залуцкий Евгений Витальевич, тел. 4-30-87
Лист рассылки

1. Отдел ГО и ЧС Комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района – 1 экз.
Приложение № 1
Утверждено

Постановлением администрации

Киренского муниципального района
от 12 октября 2023 года №  610
Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории
Киренского муниципального района

	1. Продовольствие

	№
п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Норма на 1
чел. / сут. (кг.)
	Объем на
50 чел. / 1 сут. (кг)
	Объем на
50 чел. / 3 сут. (кг)
	Объем на
50 чел. / 7 сут. (кг)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	0,460
	23,0
	69,0
	161,0

	2.
	Крупа
	0,040
	2,0
	6,0
	14,0

	3.
	Мука
	0,460
	23,0
	69,0
	161,0

	4.
	Макаронные изделия
	0,040
	2,0
	6,0
	14,0

	5.
	Консервы мясные
	0,150
	7,5
	22,5

	52,5

	6.
	Консервы рыбные
	0,100
	5,0
	15,0
	35,0

	7.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	0,100
	5,0
	15,0
	35,0

	8.
	Консервы овощные, томатные
	0,460
	23,0
	69,0
	161,0

	9.
	Масло животное
	0,050
	2,5
	7,5
	17,5

	10.
	Масло растительное
	0,010
	0,5
	1,5
	3,5

	11.
	Картофель
	0,300
	15,0
	45,0
	105,0

	12.
	Сахар
	0,040
	2,0
	6,0
	14,0

	13.
	Соль поваренная пищевая
	0,020
	1,0
	3,0
	7,0

	14.
	Чай
	0,003
	0,15
	0,45
	1,05

	15.
	Сухой паек
	1
	50
	150
	 350

	1.1. Для детей возрастом до 1 года

	№ п/п
	Наименование продуктов
	Количество продуктов в килограммах по возрастным группам (месяцам) из расчета на 10 человек

с учетом на 1/3/7 суток

	до 3
	4 - 6
	7 - 9
	10 - 12

	1.
	Хлебопродукты:

	1.1.
	хлеб пшеничный (или сухари)

	0,1/0,3/0,7
	0,4/1,2/2,8

	1.2.
	хлеб ржаной

	0,15/0,45/1,05

	2.
	Крупа, макаронные изделия:

	0,16/0,48/
0,112
	0,18/0,54/1,26
	0,3/0,9/2,1

	2.1.
	геркулес

	0,08/0,24/0,56
	0,18/0,54/1,26
	0,3/0,9/2,1

	2.2.
	рисовая

	0,03/0,09/0,21

	2.3.
	манная

	0,08/0,24/0,56
	0,045/0,135/
0,315
	0,03/0,09/0,21

	2.4.
	гречневая

	0,05/0,15/0,35

	2.5.
	макаронные изделия

	0,045/0,135/
0,315
	0,06/0,18/0,42

	3.
	Картофель

	0,7/2,1/4,9
	0,7/2,1/4,9
	1,0/3,0/7,0

	4.
	Овощи - всего, в том числе:

	0,7/2,1/4,9
	0,7/2,1/4,9
	1,0/3,0/7,0

	4.1.
	морковь

	0,28/0,84/1,96
	0,28/0,84/1,96
	0,3/0,9/2,1

	4.2.
	свекла

	0,05/0,15/0,35
	0,05/0,15/0,35
	0,1/0,3/0,7

	4.3.
	капуста белокочанная

	0,28/0,84/1,96
	0,28/0,84/1,96
	0,36/1,08/2,52

	4.4.
	перец сладкий

	0,01/0,03/0,07

	4.5.
	лук репчатый

	0,05/0,15/0,35

	4.6.
	зелень и другие овощи

	0,09/0,27/0,63
	0,09/0,27/0,63
	0,13/0,39/0,91

	4.7.
	горошек зеленый

	0,05/0,15/0,35

	5.
	Фрукты:

	5.1.
	фруктовое пюре

	0,5/1,5/3,5
	1,0/3,0/7,0
	1,0/3,0/7,0

	5.2.
	сок фруктовый
	0,15/0,45/1,05
	0,4/1,2/2,8
	0,5/1,5/3,5
	0,5/1,5/3,5

	5.3.
	сухофрукты

	0,1/0,3/0,7

	6.
	Сахар, кондитерские изделия:

	0,15/0,45/1,05

	6.1.
	печенье

	0,1/0,3/0,7
	0,2/0,6/1,4

	7.
	Масло растительное

	0,02/0,06/0,14
	0,03/0,09/0,21
	40/120/280

	8.
	Рыба и рыбопродукты

	0,3/0,9/2,1
	0,4/1,2/2,8

	9.
	Мясо и мясопродукты:

	9.1.
	мясо (для бульона)

	0,6/1,8/4,2
	0,8/2,4/5,6

	10.
	Молоко и молочные продукты:

	10.1.
	молочные смеси
	0,9/2,7/6,3
	0,7/2,1/4,9
	0,55/1,65/3,85
	0,55/1,65/3,85

	10.2.
	молоко натуральное

	0,8/2,4/5,6
	1,8/5,4/12,6
	2,0/6,0/14,0

	10.3.
	кефир

	1,0/3,0/7,0
	1,0/3,0/7,0

	10.4.
	творог

	0,4/1,2/2,8
	0,5/1,5/3,5
	0,5/1,5/3,5

	10.5.
	масло сливочное

	0,02/0,06/
0,14
	0,05/0,15/
0,35
	0,1/0,3/0,7

	11.
	Яйцо

	0,02/0,06/
0,014
	0,005/0,015/
0,035
	0,01/0,03/
0,07

	2. Обеспечение населения водой (литр)
Примечание: В числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе - нормы для детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей.

	1.
	Бутилированная вода
	 2,5/5,0
	125,0/250,0
	375,0/750,0
	850,0/1750,0

	3. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Одежда зимняя
	комплект
	50

	2.
	Одежда летняя
	комплект
	50

	3.
	Палатка
	шт.
	4

	4.
	Печь
	шт.
	1

	5.
	Кровать раскладная металлическая
	шт.
	50

	6.
	Раскладушка
	шт.
	50

	7.
	Спальный мешок
	шт.
	50

	8.
	Матрац
	шт.
	50

	9.
	Подушка
	шт.
	100

	10.
	Одеяло
	шт.
	100

	11.
	Постельные принадлежности
	комплект
	100

	12.
	Полотенце вафельное
	шт.
	50

	13.
	Зубная щетка
	шт.
	50

	14.
	Мыло туалетное
	шт.
	20

	15.
	Мыло хозяйственное
	шт.
	50

	16.
	Моющее средство
	кг
	6

	17.
	Кружка
	шт.
	50

	18.
	Ложка
	шт.
	50

	19.
	Миска
	шт.
	50

	20.
	Спички
	коробка
	25

	21.
	Ведро
	шт.
	5

	22.
	Тепловая пушка
	шт.
	3

	23.
	Электрогенератор
	шт.
	3

	24.
	Кабели (удлинитель)
	км
	0,05

	25.
	Фляга (канистра) пластмассовая
	шт.
	2

	26.
	Осветительная арматура
	шт.
	8

	27.
	Осветительная установка
	шт.
	1

	28.
	Фонарь налобный
	шт.
	10

	29.
	Термостойкий рукав (гофра)
	шт.
	5

	30.
	Пила поперечная
	шт.
	1

	31.
	Цепь для пилы поперечной
	шт.
	3

	32.
	Мотопомпа
	шт.
	1

	33.
	Биотуалет
	шт.
	4

	34.
	Жидкость для биотуалета
	л
	20

	4. Строительные материалы

	1.
	Пиломатериалы
	куб.м
	5

	2.
	Гвозди строительные
	тонн
	0,15

	5. Инструменты

	1.
	Лопата штыковая
	шт.
	2

	2.
	Лопата совковая
	шт.
	2

	3.
	Лопата снеговая
	шт.
	2

	4.
	Пешня для льда
	шт.
	2

	5.
	Лом
	шт.
	2

	6.
	Топор
	шт.
	2

	7.
	Гвоздодер
	шт.
	2

	9.
	Стропа автомобильная
	шт.
	2

	10.
	Стяжной ремень с храповым механизмом
	шт.
	2

	6. Нефтепродукты

	1.
	Бензин
	л
	1000

	2.
	Дизтопливо
	л
	200

	3.
	Масло моторное
	л
	20

	7. Средства связи и оповещения

	1.
	Радиостанция
	шт.
	2

	2.
	Спутниковый телефон
	шт.
	2

	3.
	Мобильный громкоговоритель
	шт.
	2

	8. Оборудование

	1.
	Паяльная лампа
	шт.
	2

	2.
	Мотоледобур
	шт.
	1

	3.
	Ранцевый лесной огнетушитель
	шт.
	5

	9. Медицинские изделия

	1.
	Бесконтактный термометр
	шт.
	1

	2.
	Медицинская аптечка
	шт.
	2

	3.
	Санитарная сумка
	шт.
	2

Приложение № 2
Утверждено

Постановлением администрации

Киренского муниципального района
от 12 октября 2023 года №  610
Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов для целей гражданской обороны на территории
Киренского муниципального района
	1. Продовольствие

	№
п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Норма на 1
чел. / сут. (кг.)
	Объем на
50 чел. / 1 сут. (кг)
	Объем на
50 чел. / 3 сут. (кг)
	Объем на
50 чел. / 7 сут. (кг)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	0,460
	23,0
	69,0
	161,0

	2.
	Крупа
	0,040
	2,0
	6,0
	14,0

	3.
	Мука
	0,460
	23,0
	69,0
	161,0

	4.
	Макаронные изделия
	0,040
	2,0
	6,0
	14,0

	5.
	Консервы мясные
	0,150
	7,5
	22,5

	52,5

	6.
	Консервы рыбные
	0,100
	5,0
	15,0
	35,0

	7.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	0,100
	5,0
	15,0
	35,0

	8.
	Консервы овощные, томатные
	0,460
	23,0
	69,0
	161,0

	9.
	Масло животное
	0,050
	2,5
	7,5
	17,5

	10.
	Масло растительное
	0,010
	0,5
	1,5
	3,5

	11.
	Картофель
	0,300
	15,0
	45,0
	105,0

	12.
	Сахар
	0,040
	2,0
	6,0
	14,0

	13.
	Соль поваренная пищевая
	0,020
	1,0
	3,0
	7,0

	14.
	Чай
	0,003
	0,15
	0,45
	1,05

	15.
	Сухой паек
	1
	50
	150
	 350

	1.1. Для детей возрастом до 1 года

	№ п/п
	Наименование продуктов
	Количество продуктов в килограммах по возрастным группам (месяцам) из расчета на 10 человек

с учетом на 1/3/7 суток

	до 3
	4 - 6
	7 - 9
	10 - 12

	1.
	Хлебопродукты:

	1.1.
	хлеб пшеничный (или сухари)

	0,1/0,3/0,7
	0,4/1,2/2,8

	1.2.
	хлеб ржаной

	0,15/0,45/1,05

	2.
	Крупа, макаронные изделия:

	0,16/0,48/
0,112
	0,18/0,54/1,26
	0,3/0,9/2,1

	2.1.
	геркулес

	0,08/0,24/0,56
	0,18/0,54/1,26
	0,3/0,9/2,1

	2.2.
	рисовая

	0,03/0,09/0,21

	2.3.
	манная

	0,08/0,24/0,56
	0,045/0,135/
0,315
	0,03/0,09/0,21

	2.4.
	гречневая

	0,05/0,15/0,35

	2.5.
	макаронные изделия

	0,045/0,135/
0,315
	0,06/0,18/0,42

	3.
	Картофель

	0,7/2,1/4,9
	0,7/2,1/4,9
	1,0/3,0/7,0

	4.
	Овощи - всего, в том числе:

	0,7/2,1/4,9
	0,7/2,1/4,9
	1,0/3,0/7,0

	4.1.
	морковь

	0,28/0,84/1,96
	0,28/0,84/1,96
	0,3/0,9/2,1

	4.2.
	свекла

	0,05/0,15/0,35
	0,05/0,15/0,35
	0,1/0,3/0,7

	4.3.
	капуста белокочанная

	0,28/0,84/1,96
	0,28/0,84/1,96
	0,36/1,08/2,52

	4.4.
	перец сладкий

	0,01/0,03/0,07

	4.5.
	лук репчатый

	0,05/0,15/0,35

	4.6.
	зелень и другие овощи

	0,09/0,27/0,63
	0,09/0,27/0,63
	0,13/0,39/0,91

	4.7.
	горошек зеленый

	0,05/0,15/0,35

	5.
	Фрукты:

	5.1.
	фруктовое пюре

	0,5/1,5/3,5
	1,0/3,0/7,0
	1,0/3,0/7,0

	5.2.
	сок фруктовый
	0,15/0,45/1,05
	0,4/1,2/2,8
	0,5/1,5/3,5
	0,5/1,5/3,5

	5.3.
	сухофрукты

	0,1/0,3/0,7

	6.
	Сахар, кондитерские изделия:

	0,15/0,45/1,05

	6.1.
	печенье

	0,1/0,3/0,7
	0,2/0,6/1,4

	7.
	Масло растительное

	0,02/0,06/0,14
	0,03/0,09/0,21
	40/120/280

	8.
	Рыба и рыбопродукты

	0,3/0,9/2,1
	0,4/1,2/2,8

	9.
	Мясо и мясопродукты:

	9.1.
	мясо (для бульона)

	0,6/1,8/4,2
	0,8/2,4/5,6

	10.
	Молоко и молочные продукты:

	10.1.
	молочные смеси
	0,9/2,7/6,3
	0,7/2,1/4,9
	0,55/1,65/3,85
	0,55/1,65/3,85

	10.2.
	молоко натуральное

	0,8/2,4/5,6
	1,8/5,4/12,6
	2,0/6,0/14,0

	10.3.
	кефир

	1,0/3,0/7,0
	1,0/3,0/7,0

	10.4.
	творог

	0,4/1,2/2,8
	0,5/1,5/3,5
	0,5/1,5/3,5

	10.5.
	масло сливочное

	0,02/0,06/
0,14
	0,05/0,15/
0,35
	0,1/0,3/0,7

	11.
	Яйцо

	0,02/0,06/
0,014
	0,005/0,015/
0,035
	0,01/0,03/
0,07

	2. Обеспечение населения водой (литр)
Примечание: В числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе - нормы для детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей.

	1.
	Бутилированная вода
	 2,5/5,0
	125,0/250,0
	375,0/750,0
	850,0/1750,0

	3. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Одежда зимняя
	комплект
	50

	2.
	Одежда летняя
	комплект
	50

	3.
	Палатка
	шт.
	4

	4.
	Печь
	шт.
	1

	5.
	Кровать раскладная металлическая
	шт.
	50

	6.
	Раскладушка
	шт.
	50

	7.
	Спальный мешок
	шт.
	50

	8.
	Матрац
	шт.
	50

	9.
	Подушка
	шт.
	100

	10.
	Одеяло
	шт.
	100

	11.
	Постельные принадлежности
	комплект
	100

	12.
	Полотенце вафельное
	шт.
	50

	13.
	Зубная щетка
	шт.
	50

	14.
	Мыло туалетное
	шт.
	20

	15.
	Мыло хозяйственное
	шт.
	50

	16.
	Моющее средство
	кг
	6

	17.
	Кружка
	шт.
	50

	18.
	Ложка
	шт.
	50

	19.
	Миска
	шт.
	50

	20.
	Спички
	коробка
	25

	21.
	Ведро
	шт.
	5

	22.
	Тепловая пушка
	шт.
	3

	23.
	Электрогенератор
	шт.
	3

	24.
	Кабели (удлинитель)
	км
	0,05

	25.
	Фляга (канистра) пластмассовая
	шт.
	2

	26.
	Осветительная арматура
	шт.
	8

	27.
	Осветительная установка
	шт.
	1

	28.
	Фонарь налобный
	шт.
	10

	29.
	Термостойкий рукав (гофра)
	шт.
	5

	30.
	Пила поперечная
	шт.
	1

	31.
	Цепь для пилы поперечной
	шт.
	3

	32.
	Мотопомпа
	шт.
	1

	33.
	Биотуалет
	шт.
	4

	34.
	Жидкость для биотуалета
	л
	20

	4. Строительные материалы

	1.
	Пиломатериалы
	куб.м
	5

	2.
	Гвозди строительные
	тонн
	0,15

	5. Инструменты

	1.
	Лопата штыковая
	шт.
	2

	2.
	Лопата совковая
	шт.
	2

	3.
	Лопата снеговая
	шт.
	2

	4.
	Пешня для льда
	шт.
	2

	5.
	Лом
	шт.
	2

	6.
	Топор
	шт.
	2

	7.
	Гвоздодер
	шт.
	2

	9.
	Стропа автомобильная
	шт.
	2

	10.
	Стяжной ремень с храповым механизмом
	шт.
	2

	6. Нефтепродукты

	1.
	Бензин
	л
	1000

	2.
	Дизтопливо
	л
	200

	3.
	Масло моторное
	л
	20

	7. Средства связи и оповещения

	1.
	Радиостанция
	шт.
	2

	2.
	Спутниковый телефон
	шт.
	2

	3.
	Мобильный громкоговоритель
	шт.
	2

	8. Приборы

	1.
	Газоанализатор
	шт.
	1

	2.
	Дозиметр
	шт.
	1

	3.
	Компас
	шт.
	2

	4.
	Бинокль
	шт.
	1

	9. Оборудование

	1.
	Паяльная лампа
	шт.
	2

	2.
	Мотоледобур
	шт.
	1

	3.
	Ранцевый лесной огнетушитель
	шт.
	5

	4.
	Мотоопрыскиватель
	шт.
	2

	10. Средства индивидуальной защиты

	1.
	Маска защитная одноразовая
	шт.
	500

	2.
	Дезинфицирующее средство
	кг
	3

	11. Медицинские изделия

	1.
	Бесконтактный термометр
	шт.
	1

	2.
	Медицинская аптечка
	шт.
	2

	3.
	Санитарная сумка
	шт.
	2

	12. Перечень имущества для руководящего состава администрации района

в период действия планов ГО

	1.
	Тарелка глубокая
	шт.
	20

	2.
	Тарелка подставная
	шт.
	20

	3.
	Кружка
	шт.
	20

	4.
	Ложка
	шт.
	20

	5.
	Вилка
	шт.
	20

	6.
	Кастрюля
	шт.
	2

	7.
	Сковорода
	шт.
	1

	8.
	Поварешка
	шт.
	1

	9.
	Газовая плита (портативная)
	шт.
	1

	10.
	Газовый баллон
	шт.
	100

	11.
	Нож
	шт.
	5

	12.
	Доска разделочная
	шт.
	5

О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории Киренского района

PAGE